
UNIVERSIDAD
DEL QUINDIO O

tus.i¡tEl'l 01 4s1 5 - 02 AGo 2022

RENOVACIÓN ACREDITACIÓN

RECTORIA
i 3388RESO

05
LUCIÓN No

SEP 202[

"POR MEDIO DE LA CUAL
ESTUDIANTES, COMO VEEDOR
AUDIENCIAS PÚBLICAS"

SE DESIGNA REPRESENTANTE DE LOS
INTERNO DURANTE LA CELEBRACION DE

El Rector de la Universidad del Quindío, en uso de sus facultades legales, estatutarias y en
especial las conferidas en los Acuerdos del Consejo Superior No. 005 del 28 de febrero del
año 2005 "Estatuto General", 011 del 19 de agosto del año 2010 "Estatuto Electoral" y demás
normas concordantes, de conform¡dad con el encargo conten¡do en la Resolución de
Rectoría Nos. 13170 del I de agosto y 13194 del 16 de agosto, ambas del año ZO24,y

CONSIDERANOO:

A) Que el artículo 66 de la Ley 30 del año lgg2 preceptúa, que el Rector es el representante
legal y la pr¡mera autor¡dad ejecut¡va de la Un¡vers¡dad y dentro de sus func¡ones está la de
suscr¡bir los actos que sean necesar¡os para el cumplimiento de los objetivos de la
inst¡tuc¡ón.

B) Que el Consejo Superior de la Universidad del Quindío en el parágrafo I del artículo 81,
Acuerdo No. 050 del 16 de mayo del año 2017 "Estatuto de Contntación", facultó al señor
Rector para exped¡r mediante Resoluc¡ón motivada, los actos reglamentarios a través de los
cuales se generen mecanismos que fac¡l¡ten la aplicación de las d¡sposic¡ones contenidas en
el Estatuto Contractual.

C) Que el Acuerdo No. 050 del 16 de mayo del año 2Ol7 " Estatuto de Contntación de ta
Universidad del Quindíd' estableció en el artículo 16, lo pertinente a las veedurías
c¡udadanas y el control social interno, así:

"ARTíCULO 16: CONTROL SOCTAL TNTERNO: para ta celebración de aud¡enc¡as
públicas derivadas de /os procesos contractuales, se promoc¡onará ta partic¡pac¡ón de
las diferentes veedurías registradas en la Univers¡dad para que inteNengan como
garantes en la transparencia del proceso y desanollo de dichas aud¡encias."

D) Que las veedurías internas tienen como objeto la vigilanc¡a de la función pública sobre la
gestión administrat¡va observando los intereses generales y los princ¡pios de ¡gualdad,
moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, velando por unaiorrecta
utilización de los recursos públicos, y la forma como estos se ejecutan conforme a las
d¡sposiciones legales y los planes, programas y proyectos debidamente aprobados.

E) Que fruto de lo anterior y mediante Resolución de Rectoría No. 0130 del 2 de mazo del
año 2015, se reglamentó el procedimiento para la selección y periodo de los veedores
internos de la Universidad del Quindío.

F) Que mediante Resolución de Rectoría número 13170 del g de agosto del año 2024,
mod¡ficada por la Resolución de Rectoría número 13194 del 16 de agosio del m¡smo año, se
convocó a proceso de inscripción de docentes y func¡onarios administrativos interesados en
ser veedores internos, en los diferentes procesos contractuales que adelante la universidad
del Quindío.

G) Que mediante Memorando General No. 2024-lu11zg6 del 20 de agosto, se ofic¡ó a las 7
facultades para que rcalizaran convocator¡a de estudiantes como veedores internos durante
la celebración de audiencias públ¡cas en la Universidad del euindío.

H) Que solo la Facultad de lngeniería, med¡ante Memorando General No. 20244Ú-12260 del
5 de sept¡embre, reportó que el estudiante José camilo cifuentes ortegón del programa
lngeniería Electrónica, cumple con los requis¡tos para ser veedor intemo-de la u;iv;s¡dad
del Quindfo, prev¡a convocatoria iniciada el 30 de agosto y finalizada el 3 de sept¡embre del
año 2024.

UNü UINDl@, en conexión ierritorial

*

\
'(

0

7S

Carrera 15 Calle 12 Norte Tet:(606) 7 35 93 OO Armen¡a - Quindio - Colombia

T



ONIVERSIDAD
DEL OUINDíO "Bo8.MEN 0r4915 - 02 AGo 2022

RENOVACIÓN ACREDÍTACÚN

RECTORIA
RESOLUC¡ÓN NO 

T

0 5 Srp 202{
"POR ÍÚEDIO DE LA CUAL SE DESIGNA REPRESENTANTE DE
ESTUDIANTES, COMO VEEDOR INTERNO DURANTE LA CELEBRACION
AUDtENctAS púgLrcls"

i33BB

LOS
DE

l) Que por lo anteriormente expuesto, el Rector de la Universidad del Quindío en pleno
uso de sus facultades,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Designar como veedor Interno en representac¡ón de los
estudiantes, durante la celebración de audiencias públicas en los procesos contractuales
que adelante la Universidad del Quindío, a:

JOSÉ CAMILO CIFUENTES ORTEGÓN, estudiante det programa tngeniería
Electrónica, 9 semestre, adscrito a la Facultad de lngeniería.

ARTíCULO SEGUNDO: La designación referida en el artículo precedente, será por un
per¡odo de dos (2) años, contados a partir de la fecha de expedición del presente acto
administrativo.

ARTíCULO TERCERO: Publicar en la página WEB y todos los medios masivos que
existan en la institución, el contenido de la presente Resolución.

ARTíCULO CUARTO: El presente acto administrat¡vo, rige a partir de la fecha de su
expedición.

PUBLíQUESE, COIUUNíQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Armen¡a (Quindío), a los
2024

t\l
LUIS FE POLANÍA OBANDO

ector

f#
UNIQUINDíO, rn conexión territorial

NOM FIRMA

PROYECTÓ

ELABORó
Claudia Patricia Bernal Rodriguez - Secretaria General \ñ^\'\uu§:

REvrsó
Nathalie Gallego Arturo - Profes¡onal Espec¡alizado de ¡a Dirección Jurldica

Jorge Humberto Tones Hemández - Oüeclor Jurfd¡co encargado

o>
Los ariba f¡rmantes declaramos que hemos rev¡sado el presente documento y soportes (de ser el cáso) y lo encontramos
ajustado en térm¡nos técn¡cos y adm¡nistratúos; así como a las normas y dispos¡ciones legales vigentes y, por lo tanto,
baio nuestra responsabilidad, lo presentamos para ¡a f¡rma del Recfor de la institución.

Carera 15 Calle'12 Norte Tel: (606) 7 35 93 00 Armen¡a - Qu¡ndío - Colombia
'(

T

SE


